
EVL Zákolanský potok

a mobilní aplikace „Raci v ČR“

Jitka Svobodová

Přírodní památka Zákolanský potok



 Dodržení minimálního zůstatkového průtoku (rybník 
Pod Panskou, odběry vody, nové rybníky)

 Jakost vody
 Výstavba satelitů v povodí Zákolanského potoka 

(Lidice, Lichoceves, Kladno)
 Čistírny odpadních vod (Dobrovíz, Hostouň, 

Středokluky, Svrkyně, Lichoceves, Kladno)
 Rekonstrukce rybníku v Okoři
 Račí mor – (2009, plísni podobný mikroskopický 

patogen Aphanomyces astaci, spory přežívají až 14 
dní ve vlhku, nutno vše desinfikovat savem)

Co ohrožuje raka kamenáče



Textové pole

Výskyt račího moru v ČR v letech 2017 - 2022



Text...

– Odrážky...

Textové pole

Výskyt invazních raků a račího moru v ČR v 
letech 2017 - 2022



Aplikace inovativních postupů při eradikaci invazních raků v ČR

• V současné době se ve volné přírodě v České 

republice můžeme setkat celkem s šesti druhy raků. 

• Dva raci patří mezi původní. Jedná se o kriticky 

ohroženého raka kamenáče a raka říčního a 

evropského raka bahenního. 

• Další tři raci, rak signální, rak pruhovaný a rak 

mramorovaný pocházejí ze Severní Ameriky a patří 

mezi invazní druhy.

• Pro invazní druhy platí zákaz dovozu a převozu 

druhů v rámci EU, uvádění na trh, zákaz držení, 

chovu, rozmnožování a vypouštění do volné 

přírody.



Mobilní aplikace „Raci v ČR“ 
dostupná na Google Play











TOD INVAZNÍCH DRUHŮ





PREDIKCE NEBEZPEČNOSTI DRUHŮ





Aplikace inovativních postupů při eradikaci invazních raků v ČR







Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.
Podbabská 30/ 2582, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz

Zpracováno v rámci projektu reg. č. 3211100013 „Aplikace inovativních postupů při eradikaci invazních raků v ČR”

https://crayfish2022.vuv.cz

Děkujeme za pozornost

Tento projekt byl podpořen grantem z Norských fondů

F
o

to
 A

.P
e

tru
s
e

k


